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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Алюминиевые сплавы широко применяются в

машиностроении в качестве материала для деталей машин и механизмов самых

разных назначений - от бытовой техники до летательных аппаратов. Постоянно

расширяется область применения алюминия и его сплавов в авиационной

технике, транспорте, для передачи электроэнергии на большие расстояния.

Особое место занимает замена дорогостоящих и дефицитных материалов

кабельной техники на более доступные и дешевые из алюминиевых сплавов.

Алюминиевые сплавы являются проводниковым материалом, способным

выдерживать большие токовые нагрузки. Большим недостатком алюминиевых

сплавов является недостаточно высокая коррозионная стойкость. Поэтому

улучшение физико-химических свойств алюминиевых сплавов, по-прежнему

остается важнейшей задачей повышения сроков эксплуатации металлических

материалов. Решение данной задачи возможно путем изучения влияния

малоизученных легирующих добавок на кинетику окисления и

электрохимические свойства сплавов. Поэтому разработка и исследование

новых алюминиевых сплавов с различными легирующими компонентами, в том

числе редкоземельными металлами (РЗМ), устойчивых к агрессивным средам и

способных к рассеиванию энергии колебаний, являются весьма актуальной.

В области защиты металлов от коррозии одним из кардинальных методов в

решении данной проблемы остается электрохимическая защита. Актуальность

широкого применения электрохимической защиты заключается в: высокой

эффективности, доступности, простоте исполнения и экономичности,

неограниченном сроке службы, безопасности для окружающей среды,

использовании экономно модифицированных металлов взамен дефицитных и

дорогостоящих. Особое место в данном вопросе отводится применению

алюминиевых анодов (протекторов). Использование анодов из алюминиевых

сплавов невозможно без знания процессов их высокотемпературного окисления,

особенно у сплавов, содержащих РЗМ. Знание закономерностей окисления

сплавов позволяют по-научному подойти к вопросам синтеза, плавки и литья
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отливок из указанных сплавов. Таким образом, в данной диссертационной работе

кроме основной задачи повышения стойкости алюминиевых сплавов к

окислению, выявлении закономерностей электрохимической коррозии сплавов

путем их модифицирования, решается вторая задача- защита стальных

конструкций разработанными составами протекторов на основы алюминия с

повышенным содержанием железа.

Цель исследования заключается в разработке состава новых анодных

сплавов на основе низкосортного алюминия с повышенным содержанием железа,

модифицированных редкоземельными металлами для эффективной защиты

стальных конструкций от коррозионного разрушения.

Задачами настоящего исследования были:

- исследование кинетики окисления сплава Al+2,18%Fe, модифицированного

церием, празеодимом и неодимом термогравиметрическим методом;

- установление основных кинетических и энергетических характеристик

процесса окисления алюминиево-железовых сплавов с РЗМ;

- изучение продуктов окисления тройных сплавов и их роль в определении

механизма окисления сплавов;

- установление модифицирующего влияние РЗМ на структуру и физико-механические

свойства алюминиево-железовых сплавов;

- изучение анодного поведения алюминиево-железовых сплавов с

концентрацией последнего до 3 мас.% в среде раствора хлористого натрия

различной концентрации;

- изучение влияния хлорид-ионов на анодное поведение алюминиево-

железового сплава эвтектического состава, модифицированного РЗМ;

- разработка составов протекторов на основе модифицированных алюминиево-

железовых сплавов с максимальным значением КПИ; проведение их опытно-

промышленных испытаний и внедрение в практику протекторной защиты.

Научная новизна работы состоит в следующем:
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- установлены концентрационные и температурные зависимости основных

кинетических характеристик процесса окисления алюминиево-железовых

сплавов с церием, празеодимом и неодимом;

- определены продукты окисления сплавов и показана их роль в формировании

механизма окисления сплавов;

- выявлены зависимости между структурой, составом и анодными свойствами

сплава Al+2,18%Fe с РЗМ в нейтральной среде;

- установлены закономерности влияния РЗМ на анодное поведение и

механические свойства алюминиево-железового сплава Al+2,18%Fe.

Практическая значимость работы заключается в разработке состава

новых анодных алюминиевых сплавов на основе некондиционного металла для

эффективной защиты стальных конструкций от коррозионного разрушения и

внедрении их в производство АООТ «Душанбинский спиртзавод» и ГЭС-3

Варзобского Каскада ГЭС Республики Таджикистан.

Основные положения, выносимые на защиту:

- кинетические и энергетические параметры процесса окисления сплава

Al+2,18%Fe, модифицированного церием, празеодимом и неодимом;

- механизм окисления сплавов и роль продуктов окисления в протекании

процесса;

- установленные анодные характеристики алюминиевых сплавов с железом в

нейтральной среде;

- установленные зависимости анодных параметров алюминиево-железового

сплава эвтектического составаAl+2,18%Fe,модифицированного РЗМ от

концентрации хлорид - ионов;

- состав новых анодных алюминиево-железовых сплавов защищенных малыми

патентами Республики Таджикистан.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 20 научных

работ, из них 4 в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, в том числе 2 малых

патента Республики Таджикистан.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались:
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на Международной конференции «Современная химическая наука и ее

прикладные аспекты» (Душанбе, 2006); II-ой Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования в XXI

веке» (Душанбе, 2007 г.); Международной конференции, посвященной 100-

летию ак. Умарова С.У. (Душанбе, 2008 г.); Республиканской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы технологического

образования высших, средних специальных и средних учебных заведениях»

(Душанбе, 2009 г.); Республиканской научно-практической конференции «Из

недр земли до горных вершин» (Чкаловск, 2011 г.); Республиканской научной

конференции «Проблемы современной координационной химии», посвященной

60-летию чл.-корр. АН РТ, д.х.н., проф. Аминджанова А.А. (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-практической конференции «Современные проблемы

химии, химической технологии и металлургии» (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-технической конференции «Методы повышения

качества и целесообразности процессов производства» (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-практической конференции «Внедрение наукоѐмкой

техники и технологий в производство» (Душанбе, 2013 г.); Международной

научно-технической конференции «Нефть и газ Западной Сибири» (Тюмень,

2013); Международной научно-технической конференции «Комплексные

соединения и аспекты их применения» (Душанбе, 2013г.); Международной

научно-практической конференции «Перспективы развития науки и

образования» ТТУ им.акад. М.С. Осими» (Душанбе, 2014 г.).

Вклад автора состоит в анализе литературных данных, в постановке и решении

задач исследований, подготовке и проведении экспериментальных исследований в

лабораторных и промышленных условиях, анализе полученных результатов, в

формулировке основных положений и выводов диссертации.

Объем и структура диссертации. Диссертация представляет собой

рукопись, объемом 120 страниц, состоит из введения, 3 глав, посвященных

обзору литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их
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обсуждению, выводам. Работа иллюстрирована 44 рисунками, 1 схемой и 25

таблицами. Список использованной литературы включает 90 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Структурообразование сплавов в системе А1- Fe

Обстоятельный анализ исследованной диаграммы состояния А1-Fe

приведен в работах [1-4]. В целом, представленные обзоры коррелируются между

собой, но в определенных деталях не совпадают. Диаграмма состояния.

характеризуется наличием в ней нескольких интерметаллических соединений

FезА1, ε, FeAl2, Fe2Al5, FeAl3 и ограниченных твѐрдых растворов, как со стороны

железа, так и алюминия (рис. 1.1). Со стороны железа имеется значительнаяппо

протяженности область твердых растворов алюминия в α –Fe с объѐмно-

центрированной решѐткой - (α-Fe). Область твердых растворов на основе γ-Fe с

гранецентрированной решѐткой - (γ-Fe) является замкнутой и ограниченной по

протяжѐнности. На основании проведенных раннее исследований предельная

растворимость алюминия в γ-Fe при температуре 1150
0
С составляет 1.28% (ат.). В

части диаграммы, соответствующей максимальному содержанию алюминия на

границе двухфазной области (γ-Fe) + (α-Fe) со стороны α-Fе при той же

температуре, концентрация алюминия равна 1.95 (ат. %). В более ранних работах

для предельной растворимости алюминия в γ-Fe сообщалось о значении 2.4 ат.%

[1].

Принято, что упорядочение твердого раствора на основе (α-Fe) с

образованием фазы α2 (FeAl) происходит как реакция упорядочения второго


[…]


любой из исследованных РЗМ может быть использован в качестве модификатора

сплава алюминия с высоким содержанием железа с целью достижения

повышенной коррозионной стойкости. Для достижения данной цели достаточно

в среде 3%-ного раствора NaCl – минимального содержания Pr, Nd и Gd (0.01

мас.%), при котором скорость коррозии алюминиево-железовой эвтектики

снижается в четыре раза, церий и эрбий по 0.05% , и Y 0.10%. В среде 0.3%-ного

раствора NaCl достаточно любого из рассмотренных в экспериментах РЗМ в

количестве 0.05 мас.%, при этом скорость коррозии тройного сплава снижается в

два раза. Из выбранных РЗМ (Y, Ce, Pr, Nd, Gd и Er)наилучшими

модификаторами можно считать: Y, Nd и Er, обеспечивающие минимальные

значения скорости коррозии. В среде 0.03%-ного раствора NaCl, когда влияния

хлорид-ионов среды минимально, полученные значения плотности тока

коррозии указывают на то, что для достижения максимальной коррозионной

стойкости алюминиево-железовой эвтектики необходимо более высокое

содержание третьего компонента (РЗМ) в сплаве, а именно 0.1%.

Таким образом, можно сделать вывод, что чем ниже концентрация хлорид-

ионов в растворе электролита, тем больше содержание РЗМ необходимо

затратить для достижения высокой коррозионной стойкости сплава против

питтинговой коррозии. Во всех трех (нейтральных) средах наилучшими

модификаторами, обеспечивающими максимальную коррозионную стойкость
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сплава Al+2.18%Fe, являются РЗМ, находящиеся в конце данного ряда, то есть с

более высоким значением порядкового номера (неодим, гадолиний и эрбий).

В ряду РЗМ от иттрия до эрбия выявляется следующая закономерность: чем

больше заряд ядра редкоземельного металла, тем выше коррозионная стойкость

алюминиевого сплава, модифицированного редкоземельным металлом в

нейтральных средах.

В процессе синтеза алюминиево-железовых протекторных сплавов

необходимо учитывать влияние таких технологических факторов, как

температура литья и пресс-формы. Практика показывает, что условия литья

оказывают влияние в большей степени на КПИ и в меньшей степени на

потенциал сплава. Не маловажным фактором является скорость заливки сплава в

пресс–форму. Практика литья показывает, что нижняя часть протектора

предпочтительнее отливать быстрее, а верхнюю часть несколько замедлить. В

целом, учет особенностей условий литья протекторных сплавов позволяет

избежать, литейные дефекты и получить более высокие значения КПИ

алюминиевого протектора.

С одной стороны, протекторы должны иметь низкое предельно-допустимое

содержание вредных примесей для обеспечения улучшенных протекторных

характеристик, с другой стороны, железо рассматривается не только как

примесь, но и в качестве добавки к алюминиевому сплаву, который играет роль

катода по отношению к алюминию, что приведет к изменению

электрохимических параметров. Так, наличие железа до 1% в алюминиевом

протекторном сплаве в присутствии марганца и цериевого мишметалла

подавляющего его влияние, а также олова или индия в качестве активатора,

позволило получить алюминиевый протекторный анод с электрохимическими

параметрами, удовлетворяющими требованиям протекторов широко

используемых на практике.
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ВЫВОДЫ

1. На основе анализа имеющихся в литературе сведений сделан вывод о

необходимости модифицирования алюминиево-железовых сплавов

редкоземельными металлами с целю разработки состава анодных материалов

для защиты от коррозии стальных конструкций.

2. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплава

Al+2.18%Fe, модифицированного церием, празеодимом и неодимом и

показано, что добавки церия увеличивают окисляемость исходного сплава,

а празеодима и неодима повышают устойчивость исходного сплава к

окислению.

3. Установлены основные кинетические и энергетические характеристики

процесса окисления сплава Al+2.18%Fe, модифицированного церием,

празеодимом и неодимом в зависимости от температуры и содержании

РЗМ. Установлен параболический механизм окисления сплавов.

4. Изучением коррозионно-электрохимического поведения сплавов системы

Al-Fe в среде электролита NaCl и показано, что модифицирование их

редкоземельными металлами (Y, Ce, Pr, Nd, Gd и Er) до 0.1 мас.%

позволяет повысить их коррозионную стойкость в два-четыре раз.

Наилучшими модификаторами для повышения коррозионной стойкости

сплава эвтектического состава Al+2.18%Fe являются гадолиний и эрбий.

При этом установлено, чем ниже концентрация хлорид-ионов в растворе

электролита, тем меньшее содержание РЗМ требуется для повышения

стойкости к питтинговой коррозии.

5. Разработаны составы анодов-протекторов на основе сплавов алюминия,

железом, марганцом, индиом, оловом, цериевого мишметалла, которые

прошли опытно-конструкторские испытания в условиях ГЭС-3

Варзобского Каскада ГЭС Республики Таджикистан и Душанбинского

спиртового завода с рабочим потенциалом -0.90 В и коэффициентом
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полезного использования (КПИ) протектора 88.5%. Сплавы защищены

малыми патентами Республики Таджикистан (№ TJ 43 и № TJ 114) и

внедрены на Душканбинском спиртзаводе и Варзобском Каскаде ГЭС.
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Список сокращений:

ПК – питтинговая коррозия

х.э.с.-хлорсеребряный электрод сравнения

с.в.э.- стандартный водородный электрод

Е св.к. – потенциал свободной коррозии

Е рп – потенциал репассивации

Е по –потенциал питтингообразования (или потенциал пробоя)

Е кор –потенциал коррозии

Е нп –потенциал начала пассивации

Е пп – потенциал полной пассивации

∆ Е пас – ширина пассивной области

iкор – ток коррозии

iрпс – ток растворения из пассивного состояния

iнп – ток начала пассивации

iпп – ток полной пассивации

КПИ – коэффициент полезного использования
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