## ОТЗЫВ

на автореферат Хакимова АбдувохидаХамидовича «КИНЕТИКА
ОКИСЛЕНИЯ И АНОДНОЕ ПОВЕДЕНИЕАЛЮМИНИЕВО-ЖЕЛЕЗОВЫХ
СПЛАВОВ С РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫМИМЕТАЛЛАМИ», представленной на
соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.04 – Физическая химия.

Развитие любой отрасли промышленности, будь то металлургия, нефтехимия, авиация или транспорт предъявляют повышенные требования к используемым материалам. Все больше машин и механизмов эксплуатируются в агрессивных средах при больших нагрузках, что приводит к преждевременному разрушению конструкций и как следствие к техногенным катастрофам. Таким образом, от решения данной проблемы зависит экономическое развитие и конкурентоспособность конкретной области.

Одним из известных конструкционных материалов, соответствующий предъявляемым требованиям,(ввиду исключительных физико-химических характеристик) является алюминий и сплавы на его основе. Использование изделий и конструкций алюминиевых сплавов приобрело массовый характер ввиду его дешевизны и простоты изготовления. Изделия из сплавов алюминия при изготовлении не требуют высоких температур,однако обладают высокими литейными характеристиками, что позволяет получать сложные рельефные изделия. Наряду с разработкой и изготовлением машин и механизмов актуальным является вопрос защиты от коррозионного разрушения, что определяет износостойкость и долговечность работы изделий.

Электрохимическая защита с помощью протекторов явилась весьма разумным решением настоящей проблемы, ввиду ряда достоинств, таких как высокая эффективность данного метода, экономичность, доступность и экологическая безопасность.

Работа Хакимова А.Х. посвящена изучению закономерностей окисления сплавов, что является научной предпосылкой в вопросах их синтеза. Отдельное внимание уделено разработке анодных сплавов-протекторов для защиты стальных сооружений от коррозионного

разрушения. Несомненно, это отражает практическую значимость настоящей работы.

Автореферат изобилует табличными и графическими данными проведенных исследований. Анализ и логические выводы полученных результатов подтверждают должный научный уровень диссертанта и не вызывают сомнения в их достоверности.

Однако по автореферату имеются некоторые замечания:

- в части методики исследования не приведена марка алюминия использованного в качестве материала основы;
- в 3 главе в описании анодного поведения алюминий-железового сплава с РЗМ недостаточно глубоко раскрыт теоретический аспект электрохимического поведения исследуемых тройных сплавов;
- в разделе «Разработка анодных сплавов» отсутствует сравнительный анализ разработанных протекторов с известными, используемыми в аналогичных средах и защищающие подобные конструкции.

Данные замечания не умаляют достоинства и значимость выполненной работы.

Считаю, что диссертационная работа Хакимова А. Х. на тему: «Кинетика окисления и анодное поведение алюминиево-железовых сплавов с редкоземельными металлами» отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и по актуальности, научной новизне и практической значимости рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
Института Физической Химии и
Электрохимии имени А.Н. Фрумкина
Российской Академии Наук

Ёлкин В.В.

Подпись д.х.н. Ёлкина В.В. заверяю,
начальник отдела кадров
Института Физической Химии и
Электрохимии имени А.Н. Фрумкина
(печать организации) 10.09.2015г.

Коробейникова Г.М.